
                                          ΑΔΑ:  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 Ερμούπολη : 17/12/2015 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                    Αριθμ. πρωτ : οικ.6507 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                   
ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
 
Ταχ.Δ/νση: Αντωνίου Μάτεση                                ΠΡΟΣ : Carrefour ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ 
Ταχ.Κώδ. :  841 00 Σύρος                                                          Γλαστρός Μυκόνου                    
Πληροφορίες: Σ. Λυρή                                                                         
Τηλέφωνο:  22810-82561                                                                
Telefax : 22810-84267                                                                                       
E-mail   : daktemk@1730.syzefxis.gov.gr                 
                                                                                                                                                                                                        
Θέμα:  Επιβολή Διοικητικού Προστίμου του Ν. 4177/08-08-2013        
                                                               

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ΤΑ/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2) Του Π.Δ. με αριθμό 130/2010 (ΦΕΚ 223/Α΄/ 27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου», έτσι όπως αυτό τροποποιήθηκε με την υπ. αριθ. 49947/10-08-2015 (ΦΕΚ 
1666/10-08-2015/τ. Β) Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση 
Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου». 

3) Της με αριθμό 31404/2005 (ΦΕΚ 868/Β/27.06.2005) «Απόδοση στις Νομαρχιακές 
Αυτοδιοικήσεις ποσοστού των εισπραττόμενων προστίμων, χρηματικών ποινών και 
προσαυξήσεων που επιβάλλονται από αυτές, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 16 του Ν. 
2946/2001» 

4) Του Ν. 4177/08-08-2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 

5) Της με αρ. Α2-718/31-07-2014 Απόφασης «Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και 
Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ) ». 

6) Η υπ. αριθ. 42/08-12-2015 έκθεση ελέγχου του Τμήματος Εμπορίου Κυκλάδων. 
7) Το υπ. αριθ. 6393/11-12-2015 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου Κυκλάδων με Θέμα 

«Κατάθεση απόψεων κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 6 του Ν. 2690/1999 και του άρθρου 24 του 
Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/08-08-2014)».   

8)  Το γεγονός ότι παρά την έγκαιρη αποστολή του παραπάνω εγγράφου, η Υπηρεσία μας δεν 
πήρε καμία απάντηση 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Επιβάλλουμε πρόστιμο στην επιχείρηση Σούπερ Μάρκετ CARREFOUR 
ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ με την επωνυμία Μ236 4Μ ΜΑΡΚΕΤΣ Α.Ε. με έδρα: το ΡΕΘΥΜΝΟ 
της ΚΡΗΤΗΣ ΑΦΜ:800465653 και ΔΟΥ:ΡΕΘΥΜΝΟΥ, ποσού δυο χιλιάδων € (2.000,00)€ 
διότι βρέθηκε, όπως προκύπτει  από την με. αρ. 42/2015  Έκθεση ελέγχου του Τμήματος 
Εμπορίου Κυκλάδων, στο Σούπερ Μάρκετ που διατηρεί, στην περιοχή «Γλάστρος» της νήσου 
Μυκόνου, σε δειγματοληπτικό έλεγχο δέκα (10) προϊόντων τα δυο (2) να έχουν διαφορετικές 
τιμές στο ράφι και στο ταμείο δηλαδή: 1) Ζαμπόν ωμοπλάτη creta farms 1,87€ στο ράφι, και 
1,94€ στο ταμείο και 2) Οδοντόβουρτσα ΑΙΜ 2,11€ στο ράφι και 3,51€ στο ταμείο.  



Η παραπάνω παράληψη αποτελεί παράβαση του Άρθρου 2 παρ. 9 της με. αρ. Α2 -718 
Απόφασης (ΦΕΚ 2090/31-07-2014) «Για κάθε προϊόν που πωλείται σε κατάστημα λιανικής 
πώλησης, απαγορεύεται να υπάρχουν με οποιοδήποτε τρόπο και οπουδήποτε εντός του 
καταστήματος διαφορετικές τιμές πώλησης. Οι συνιστώμενες ή μέγιστες τιμές που τίθενται 
ενδεικτικά επί της συσκευασίας από τον προμηθευτή είναι καταρχήν επιτρεπτές, με την 
επιφύλαξη της τήρησης των κανόνων του ελεύθερου ανταγωνισμού».    

Το επιβαλλόμενο χρηματικό πρόστιμο πρέπει να πληρωθεί σε Δ.Ο.Υ., σε ποσοστό 50% 
στον Κ.Α.Ε. 3739 του Κρατικού Προϋπολογισμού και 50% στον Κ.Α.Ε. 64062 (Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου – Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης – Ανειδίκευτα έσοδα). 

Το ύψος του επιβληθέντος διοικητικού προστίμου μειώνεται στο ήμισυ εάν ο υπόχρεος 
εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν της σχετικής πράξης και 
σε κάθε περίπτωση πριν την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής της παρ. 1 του Άρθρου 26 
του Ν. 4177/08-08-2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις» προβεί σε καταβολή του προστίμου. Η καταβολή αυτή συνεπάγεται την 
αυτοδίκαιη παραίτηση του υπόχρεου από κάθε δικαίωμα προσβολής ή αμφισβήτησης της πράξης 
επιβολής προστίμου. 

Σε περίπτωση που ο οφειλέτης προβεί σε εξόφληση της οφειλής του, με βάση την 
απόφαση αυτή υποχρεούται να αποστείλει στην Υπηρεσία μας το πρωτότυπο του 
διπλοτύπου είσπραξης προκειμένου να γνωστοποιηθεί η εξόφληση του, διαφορετικά θα κινηθεί 
διαδικασία είσπραξης σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε.   

Κατά της Απόφασης αυτής, σύμφωνα με την παρ. 1 του Άρθρου 26 του Ν. 4177/08-08-
2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 
ασκείται ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

Η Απόφαση επί της Προσφυγής εκδίδεται μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
κατάθεση της Προσφυγής. 

Η Απόφαση επί της ενδικοφανούς προσφυγής υπόκειται σε προσφυγή ενώπιον του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου του τόπου όπου εδρεύει το όργανο που εξέδωσε την απόφαση 
επιβολής προστίμου, μέσα στην προθεσμία της παραγράφου 1 του άρθρου 66 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας. 

Η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και η τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν 
αναστέλλουν την είσπραξη του είκοσι της εκατό (20%) του προστίμου. Μετά την έκδοση 
απόφασης από το Διοικητικό Πρωτοδικείο το ποσοστό είκοσι της εκατό (20%) που εισπράχθηκε 
συμψηφίζεται ή επιστρέφεται ολικά ή μερικά στον διοικούμενο, ανάλογα με την περίπτωση. 

Καλείται ο ενδιαφερόμενος για την παρακολούθηση της υπόθεσης να κοινοποιεί και στην 
υπηρεσία μας τις τυχών προσφυγές του ενώπιον των αρμόδιων οργάνων. 

Η Απόφαση αυτή να αποδοθεί με αποδεικτικό επίδοσης.     
          

                                                                                                          Με Εντολή Περιφερειάρχη                            
                                                                                                    Ο αν. Προϊστάμενος της Δ/νσης  
                                                                                                             Ανάπτυξης Κυκλάδων  
                                                                                                                          
                                                                                                                  
 
 
                                                                                                    Μουρσελάς  Κωνσταντίνος 


